



ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ

Sri Hemkunt Foundation Inc.

107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 782-3257

32nd INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2020

Specific Guidelines

Group	Age	Presentation Time	Contents	Presentation
II	9-11 yr.	6:30 minutes	60	40
Book: The Tenth Nanak			Author: Sri Hemkunt Foundation	

Question

1	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਨੈਵੀਂ ਜੋਤ ਨੇ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਭੇਦ ਭਾਵ ਦੇ ਸਾਰਿਆਂ ਦੀ ਧਾਰਮਿਕ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਰੱਖਿਆ ਲਈ ਸ਼ਹਾਦਤ ਦਿੱਤੀ। ਅੱਜ ਦੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸੰਦੇਸ਼ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ?
2	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਦਸਵੀਂ ਜੋਤ ਨੇ ਭਾਈ ਕਨ੍ਹਈਆ ਜੀ ਨੂੰ ਪਾਣੀ ਪਿਲਾਉਣ ਦੀ ਸੇਵਾ ਅਤੇ ਦੇਸਤ ਤੇ ਦੁਸ਼ਮਣ ਦੇ ਫਰਕ ਤੋਂ ਉਪਰ ਉਠ ਕੇ, ਹਰ ਲੋੜਵੰਦ ਦੀ ਮੁਲਮ ਪੱਟੀ ਕਰਨ ਦਾ ਉਪਦੇਸ਼ ਦਿੱਤਾ। ਦੱਸੋ ਕਿ ਇਹ ਸੰਕਲਪ ਇਸ ਸੰਸਾਰ ਨੂੰ ਬੇਹਤਰ ਸਥਾਨ ਕਿਵੇਂ ਬਣਾ ਸਕਦਾ ਹੈ?
3	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਦਸਵੀਂ ਜੋਤ ਨੇ ਹਜ਼ਾਰਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚੋਂ ਪ ਸਿੱਖਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਕੇ ਸਿੱਖਾਂ ਅਤੇ ਖਾਲਸੇ ਵਿਚਕਾਰ ਅੰਤਰ ਨੂੰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰ ਦਿੱਤਾ। ਅੱਜ ਦੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਇਸ ਅੰਤਰ ਦੀ ਸਾਰਥਿਕਤਾ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
4	ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਅਤੇ ਚਾਲੀ ਮੁਕਤਿਆਂ ਦੀ ਸ਼ਹਾਦਤ ਤੋਂ ਸਾਨੂੰ ਕੀ ਸਿਖਿਆ ਮਿਲਦੀ ਹੈ? ਅੱਜ ਦੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਇਸ ਸਿਖਿਆ ਦੀ ਸਾਰਥਿਕਤਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ?
5	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ - ਦਸਵੇਂ ਨਾਨਕ ਵੱਲੋਂ, ਪਹਿਲੇ ਨਾਨਕ -ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀਆਂ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਚਾਰ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸਾਰ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ। ਇਸ ਸੰਬੰਧੀ ਕੁੱਝ ਖਾਸ ਉਧਾਰਣਾ ਦਿਓ?
1	Ninth Nanak obtained martyrdom for everyone's right for freedom of religion. Explain the relevance of his message in present times?
2	Tenth Nanak instructed Bhai Kanhaiya to serve water and apply ointment/dressing the needy without making a distinction between friend and enemy. Explain how this concept can make this world a better place.
3	Tenth Nanak makes a clear distinction between Sikhs and Khalsa by selecting five among thousands. Explain the relevance of the distinction today?
4	What lessons do you learn from the martyrdom of the four Sahibzadas, and Forty Muktey (immortals)? Explain the relevance of these lessons in present times.
5	Guru Gobind Singh Ji - the "Tenth Nanak" continued and reinforced the teachings of the First Nanak - Guru Nanak Dev ji? Provide specific examples